
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLETO 
DI  TELEFONIA  VOIP  CON  GESTIONE  UNIFICATA,  TRAMITE  NUOVO 
CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE 
DI  QUARRATA  PER  IL  PERIODO  01/12/2022  –  30/11/2028  CIG  – 
9421178A06 (GARA 20/2022)

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno quattro (04) del mese di  novembre (11) 

alle ore  10.24 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto  n. 2 a Quarrata 

(PT).

PREMESSO

1. che con determinazione a contrattare n. 856 del 30/09/2022 del Servizio Infor-

matica si stabiliva di di avviare apposita procedura per l’affidamento del servizio 

completo di telefonia VOIP con gestione unificata di tutte le utenze per il priodo 

1/12/2022 - 30/11/2028 - Codice CIG 9421178A06;

2. che con la suddetta determinazione venivano approvati il CSA e i suoi allegati, 

stabilendo di procedere all’aggiudicazione con il  criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo e delegando il sottoscritto responsabile 

alla redazione degli atti di gara ed alla sua indizione;

3. che nel medesimo atto veniva anche stabilito di attivare procedura in modalità 

telematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla 

Regione Toscana;

4. che con determinazione n. 867 del 04/10/2022 del Responsabile del Servizio Af-

fari Generali e Attività Negoziali si approvava l’avviso di gara per la procedura in 

oggetto;

5. che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma 

START, all’albo pretorio del Comune (rep. n. 1765/2022) e sul profilo commit-

tente in data 05/10/2022 nonchè sulla piattaforma SITAT SA;

6. che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

7. che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 04/11/2022 

alle ore 10:00;

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Le operazioni di gara vengono svolte dalla dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile 

del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali  nella sua qualità di responsabile 

della procedura di gara, la quale procede all’accesso alla piattaforma informatica e 

ad operare materialmente sulla stessa.

Assiste  come  segretario  verbalizzante  la  sig.ra  Buonamici  Lucia,  dipendente  del 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali del Comune di Quarrata.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la seduta di gara e, premesso l’oggetto di appalto e le con-

dizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START.

Dà quindi atto che entro il termine sopra previsto (04/11/2022, ore 10:00) sono sta-

te inserite nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. quattordici 

(14) buste elettroniche da parte delle seguenti imprese:

ID CONCORRENTE

01 LOCALNET FIRENZE S.R.L. - C.F. e P.IVA 05807570485

02 SETEC S.R.L. - C.F. e P.IVA 09374391002

03 TELNET ITALIA S.R.L. - C.F. e P.IVA 01850450972

04 WIND TRE S.P.A. - C.F. 02517580920 P.IVA 13378520152

05 GROOVE S.R.L. - C.F. e P.IVA 04578020408

06 TELPRO S.R.L. - C.F. e P.IVA 01581150545

07 ESTRACOM S.P.A. - C.F. e P.IVA 01875880971

08 SIRIUS TECHNOLOGY S.R.L. - C.F. e P.IVA 01834240473

09 MOMAX NETWORK S.R.L. - C.F. e P.IVA 06539950482

10 DURANTE S.P.A. - C.F. e P.IVA 09405990152

11 CON 9 S.R.L. - C.F. e P.IVA 01940700477

12 DEV ITALIA S.R.L. - C.F. e P.IVA 01677680504

13 FASTWEB S.P.A. - C.F. e P.IVA 12878470157

14 RM COMMUNIFIELD S.R.L.S. - C.F. e P.IVA 02275280507

Presa visione dei nominativi degli operatori economici, la responsabile della proce-

dura di  gara dichiara  la  non sussistenza di  cause di  incompatibilità  o motivi  di 

astensione ai sensi della normativa vigente. Medesima dichiarazione viene resa dal 

segretario verbalizzante.

Si procede quindi all’apertura della busta telematica contenente la documentazione 

amministrativa per il controllo dei documenti caricati a sistema dai concorrenti, ve-

rificando la correttezza della stessa, nonchè la regolarità e validità delle firme digi-

tali. Il Responsabile della procedura di gara rileva quanto segue.

Operatore  ID  n.  1  LOCALNET  FIRENZE  S.R.L.  –  La  documentazione 

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

amministrativa  presentata  dall’impresa  è  completa  e  correttamente  compilata. 

L’operatore dichiara di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

Operatore ID n. 2 SETEC S.R.L. – La documentazione amministrativa presentata 

dall’impresa  è  completa  e  correttamente  compilata.  Nel  DGUE  l’operatore  da 

evidenza di una annotazione presso il casellario ANAC relativa all’anno 2019. Dalla 

lettura  dell’annotazione  ANAC  e  dall’esposizione  dei  fatti  resa  dall’operatore  si 

ritiene  che  il  fatto  non  precluda  l’ammissione  dell’operatore  alla  procedura. 

L’operatore dichiara di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

Operatore ID n. 3  TELNET ITALIA S.R.L. – Dall’esame della documentazione 

amministrativa  presentata,  è  stato  riscontrata  la  mancata  compilazione  della 

Sezione C "motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali" 

della parte III del DGUE. Per quanto sopra indicato, stante l’urgenza di procedere 

all’aggiudicazione della  procedura, si  procede immediatamente all’attivazione del 

soccorso istruttorio.  L’operatore  dichiara  di  NON voler  procedere al  subappalto. 

AMMESSO CON RISERVA.

Operatore  ID  n.  4 WIND  TRE  S.P.A. –  La  documentazione  amministrativa 

presentata dall’impresa è completa e correttamente compilata. L’operatore dichiara 

di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

Operatore  ID  n.  5  GROOVE  S.R.L. –  La  documentazione  amministrativa 

presentata dall’impresa è completa e correttamente compilata. L’operatore dichiara 

di voler procedere al subappalto per una quota di circa il 25,6% dell’importo totale 

della  base  d’asta  e  relativamente  alle  lavorazioni  di  “Installazione  centrale 

telefonica, telefoni, formazione e manutenzione”. AMMESSO.

Operatore  ID  n.  6 TELPRO  S.R.L. –  La  documentazione  amministrativa 

presentata dall’impresa è completa e correttamente compilata. L’operatore dichiara 

di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

Operatore ID n. 7  ESTRACOM S.P.A – L’operatore non ha utilizzato il modello 

DGUE  fornito  dalla  stazione  appaltante.  L’utilizzo  del  fac  simile  messo  a 

disposizione  dall’Amministrazione  non  è,  ovviamente,  obbligatorio  ma  le 

dichiarazioni  rese  dall’operatore  devono  essere  complete.  Nel  DGUE  presentato 

dalla ditta risultano assenti le dichiarazioni di cui all'art. 80 comma 5 lett. c bis), c 

ter), c quater), f bis), f ter del D.Lgs. 50/2016. Per quanto sopra indicato, stante 

l’urgenza  di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura,  si  procede 

immediatamente all’attivazione del soccorso istruttorio tramite comunicazione sul 

portale  START.  L’operatore  dichiara  di  NON  voler  procedere  al  subappalto. 

AMMESSO CON RISERVA

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

Operatore  ID  n.  8  SIRIUS  TECHNOLOGY  S.R.L. –  La  documentazione 

amministrativa  presentata  dall’impresa  è  completa  e  correttamente  compilata. 

L’operatore dichiara di voler procedere al subappalto relativamente alle lavorazioni 

previste dal progetto nei limiti di legge. AMMESSA.

Operatore ID n. 9 MOMAX NETWORK S.R.L. –Dall’esame della documentazione 

amministrativa  presentata,  è  stato  riscontrato  quanto  segue.  Nella  domanda  di 

partecipazione  sono  omesse  le  indicazioni  relative  ai  membri  del  Consiglio  di 

Amministrazione, dei soggetti muniti di potere di direzione, dei soci. La mancanza è 

sostanziale  dal  momento  che  la  documentazione  di  gara  viene  presentata,  e 

firmata, da soggetto terzo che, a giustificazione del suo ruolo, presenta procura 

speciale. La procura presentata è una scansione di documento a firma olografa in 

cui non è presente alcuna indicazione circa il nome del mandante. Inoltre all’interno 

del DGUE,  Parte  III  Sezione B,  l’operatore  dichiara  di  NON aver  soddisfatto  gli 

obblighi relativi al pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali (art. 80 c. 

4  del  D.Lgs  50/2016)  ma  al  contempo  non  dà  indicazioni  circa  la  sua 

inottemperanza.  Sempre  all’interno  del  DGUE,  Parte  III  Sezione  C,  è  assente 

dichiarazione circa il non trovarsi in concordato con continuità aziendale o l’avere in 

corso un procedimento di tale tipologia (art. 80 c. 5 D.lgs 50/2016). Infine nella 

Parte III  Sezione C,  l’operatore  NON conferma di  non essersi  reso gravemente 

colpevole di false dichiarazioni nè di non avere occultato informazioni, senza fornire 

al  contempo  alcuna  indicazione  in  merito.  L’operatore  dichiara  di  NON  voler 

procedere al subappalto. Per quanto sopra indicato, stante l’urgenza di procedere 

all’aggiudicazione della  procedura, si  procede immediatamente all’attivazione del 

soccorso istruttorio  tramite  comunicazione sul  portale START.  AMMESSO CON 

RISERVA.

Operatore  ID  n.  10  DURANTE  S.P.A. –  La  documentazione  amministrativa 

presentata dall’impresa è completa e correttamente compilata. L’operatore dichiara 

di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

Operatore ID n. 11 CON 9 S.R.L. – L’operatore non presenta modello DGUE nè 

altra dichiarazione attestante il completo possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs 50/2016. L’operatore ha presentato, fra la documentazione amministrativa 

esclusivamente  il  modello  DGUE  Terzi,  fornito  da  questa  Stazione  Appaltante, 

riferito al solo socio di maggioranza. La ditta pare abbia voluto caricare anche il 

DGUE  Terzi  riferito  al  Rappresentante  Legale,  ma  il  documento  inserito  non  è 

corretto  (parrebbe  un  mero  errore  nel  caricamento  del  file).  Come  indicato 

espressamente  nell’avviso  di  gara  al  paragrafo  4.3,  il  modello  DGUE  Terzi 

4



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

costituisce  una  eventuale  documentazione  integrativa  alle  dichiarazioni  rese 

all’interno  del  DGUE  principale  da  presentare  qualora  il  legale  rappresentante 

dell’impresa concorrente non intenda rendere le dichiarazioni per tutti  i  soggetti 

obbligati,  e pertanto questi  ultimi  si  trovano nella situazione di doverle rendere 

singolarmente.  L’operatore  dichiara  inoltre  di  non  aver  potuto  presentare 

attestazione circa il versamento ad ANAC del contributo di gara indicando che, al 

momento della presentazione dell’offerta, lo stesso si trovava ancora in attesa della 

necessaria abilitazione sul portale. L’operatore dichiara di NON voler procedere al 

subappalto.  Per  quanto  sopra  indicato,  stante  l’urgenza  di  procedere 

all’aggiudicazione della  procedura, si  procede immediatamente all’attivazione del 

soccorso  istruttorio  tramite  comunicazione  sul  portale  START.  AMMESSO CON 

RISERVA

Operatore ID n. 12  DEV ITALIA S.R.L.   – La documentazione amministrativa 

presentata dall’impresa è completa e correttamente compilata. L’operatore dichiara 

di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO..

Operatore  ID  n.  13  FASTWEB  S.P.A. –  La  documentazione  amministrativa 

presentata  dall’impresa  è  completa  e  correttamente  compilata.  Nel  DGUE 

l’operatore da evidenza di essere stato destinatario di alcuni provvedimenti AGCM. 

Data la  natura  di  tali  provvedimenti,  si  ritiene che gli  stessi  non precludano la 

partecipazione  dell’operatore  alla  procedura.  L’operatore  segnala  altresì  alcuni 

procedimenti, in appalti pubblici, di applicazione di penali per mancato o tardivo 

adempimento. Dall’evidenza di un certificato del Casellario ANAC, dal quale non si 

evincono annotazioni a carico dell’operatore economico, dall’esposizione dei fatti 

resa dall’operatore anche in relazione al modesto importo delle penali contestate in 

relazione  all’importo  dei  contratti  si  ritiene  che  tali  fatti  non  precludano 

l’ammissione dell’operatore alla procedura. L’operatore dichiara di voler procedere 

al subappalto per una quota di circa il 25% dell’importo totale della base d’asta e 

relativamente alle lavorazioni di “Gestione e manutenzione IP PBX”. AMMESSO.

Operatore  ID  n.  14  RM  COMMUNIFIELD  S.R.L.S –  La  documentazione 

amministrativa  presentata  dall’impresa  è  completa  e  correttamente  compilata. 

L’operatore dichiara di NON voler procedere al subappalto. AMMESSO.

L’esame della documentazione amministrativa termina alle ore 13.00.

Il responsabile della procedura di gara verifica che l’operatore  ID n. 03 TELNET 

ITALIA S.P.A. ha già provveduto all’invio della documentazione richiesta. Il DGUE 

presentato in sede di soccorso istruttorio è completo di tutte le dichiarazioni di cui 

alla Parte III Sezioni C salvo quelle relative al non trovarsi in situazioni di liquida-

5



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

zione coatta o concordato con continuità aziendale. Onde evitare di attivare un ul-

teriore soccorso istruttorio, al fine di snellire il procedimento, si decide di effettuare 

una visura tramite il portale Infocamere al fine di verificare la presenza di tali pro-

cedure che dà esito negativo. Il concorrente è pertanto AMMESSO.

La seduta termina alle ore 13.03 in attesa dell’esito dei soccorsi istruttori attivati 

per gli operatori ID 07 ESTRACOM S.P.A., ID 09 MOMAX NETWORK S.R.L. e ID 11 

CON 9 S.R.L. Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti è conservata 

nel sistema START della Regione Toscana.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile Servizio AGAN 

Dott.ssa Danila Bandaccari                     ______________________________

Sig.ra Buonamici Lucia                           ______________________________

6


